
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 217272/ΠΕ 

   Απόφαση οριστικής οριοθέτησης τμήματος ρέ-

ματος Χελμάτων στον Οικισμό Χελμάτων, Δήμου 

Αργοστολίου, Π.Ε. Κεφαλονιάς.

    Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 

και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με τις αντίστοιχες διατάξεις του ν.δ. 10/

29.12.1923 και κωδικοποιήθηκε από τις διατάξεις του 

π.δ. 18/21.3.1924 (Α’ 61).

2. Το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 3046/304/1989 υπουργικής 

απόφασης (Δ’ 59/1989) «Κτιριοδομικός Κανονισμός», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθ-

μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - Ρυθμίσεις πολεο-

δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

4. Την υπ’ αρ. 140055/2017 υπουργική απόφαση (Β’ 

428) «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομέ-

νου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρα-

γράφου 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις 

για την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης».

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

7. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών για το διορισμό του Νικόλαου Παπαθε-

οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και 

Ιονίου (ΥΟΔΔ 250).

8. Την υπ’ αρ. 130479/12-06-2017 (Β’ 2113) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, για τη μεταβίβα-

ση δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» 

στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-

κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους 

προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυν-

σης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

9. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-

σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93). 

10. Το υπ’ αρ. 96888/22663/29.11.2019 (έλαβε εισ. υπ’ 

αρ. 274441/03.12.2019) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Κεφαλονιάς με συνημμένους τέσσερεις (4) 

φακέλους Οριοθέτησης. 

11. Το υπ’  αρ. 274441/16.12.2019 έγγραφο της

Δ/νσης Υδάτων της Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι. (έλαβε εισ. υπ’ αρ. ΠΕΧΩ: 

231/23.12.2019) με το οποίο μας υποβλήθηκαν οι φάκε-

λοι της μελέτης. 

12. Το υπό στοιχεία οικ. 288770/20.12.2019 έγγραφο 

της Υπηρεσίας με το οποίο διαβιβάστηκαν οι φάκελοι 

της μελέτης για θεώρηση στην Διεύθυνση Τεχνικών έρ-

γων της Π.Ε. Κεφαλονιάς.

13. Το υπ’ αρ. 114889/27684/15.01.2020 έγγραφο της 

Δ/νσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κεφαλονιάς (έλαβε εισ. υπ’ 

αρ. 9333/17.01.2020) με το οποίο μας διαβιβάστηκαν 

οι φάκελοι της μελέτης θεωρημένης από την εν λόγω 

Υπηρεσία. 

14. Το υπ’ αρ. 9333/06.07.2020 διαβιβαστικό έγγραφο 

της Υπηρεσίας μας προς τους γνωμοδοτούντες φορείς 

με συνημμένη την μελέτη του θέματος.

15. Το υπό στοιχεία οικ.133382/07.08.2020 έγγρα-

φο της Δ/νσης Δασών Κεφαλονιάς (έλαβε εισ. υπ’ αρ. 

150452/03.09.2020) σε συνέχεια του ως άνω (5) σχετικού, 

με την γνωμοδότηση επί της μελέτης του θέματος. 

16. Το υπό στοιχεία οικ.141408/20.08.2020 έγγραφο 

της Δ/νσης Υδάτων Ιονίου (έλαβε εισ. υπ’ αρ. 182/2020) 

σε συνέχεια του ως άνω (5) σχετικού, με την γνωμοδό-

τηση επί της μελέτης του θέματος και την πρόταση της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 94

819

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.08 18:20:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ820 Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021

Υπηρεσίας όπου: «ως προς τις οριογραμμές οριοθέτη-

σης, προτείνουμε την χάραξη αυτών στα 3,5 μ. παράλλη-

λα των γραμμών πλημμύρας, καθώς θεωρούμε ότι τα 2,5 

μ. που προτείνονται στην μελέτη δεν εξασφαλίζουν την 

πρόσβαση - κυκλοφορία μηχανημάτων στην περίπτωση 

που απαιτηθούν εργασίες διατήρησης της υδραυλικής 

επάρκειας του υδατορέματος - προστασίας του φυσικού 

περιβάλλοντος(όπως καθαρισμός κοίτης από φερτά - 

απορρίμματα, κοπή θάμνων - απομάκρυνση παρόχθιας 

βλάστησης κ.ο.κ.)».
17. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΚΕΦΙ/ΤΠΚΑΜ/

369657/259930/2285/672/2 6.08.20 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Κεφαλληνίας και Ιθάκης του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (έλαβε εισ. υπ’ αρ. 
151421/04.09.2020), με την σύμφωνη γνώμη της Υπηρε-
σίας όρους οι οποίοι θα τεθούν στο σώμα της απόφασης 
όταν αυτή εκδοθεί.

18. Το υπ’ αρ. 12648/07.09.2020 έγγραφο του Τμή-
ματος Έργων και Υποδομών της Δ/νσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Αργοστολίου (έλαβε εισ. υπ’ αρ. 
158746/14.09.20) σύμφωνα με το οποίο: «προκύπτει ότι 
η πράξη επικύρωσης του τμηματικού καθορισμού του 
υδατορέματος στον Οικισμό Χελμάτων Δ, Αργοστολίου 
μπορεί να προχωρήσει χωρίς την γνώμη του Δημοτικού 
Συμβουλίου, καθότι στην παραπάνω προθεσμία (έως 
15.08.2020) δεν ελήφθη απόφαση». 

19. Το υπ’ αρ. 158746/24.09.2020 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας σε συνέχεια της ως άνω (16) γνωμοδότησης 
της Δ/νσης Υδάτων Ιονίου με το οποίο ζητείτε από την 
Μελετητική Εταιρεία, όπως μας υποβληθεί η χάραξη 

της οριογραμμής οριοθέτησης στα 3,0 μ. παράλλη-
λα των γραμμών πλημμύρας, θεωρημένη από την η
Δ/νση Τεχνικών Έργων, Π.Ε. Κεφαλονιάς.

20. Το υπ’ αρ. 196920/03.11.2020 έγγραφο της Δ/νσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της Α.Δ.Π.Δ.Ελ και 
Ι. (έλαβε εισ. υπ’ αρ. 202614/10.11.2020) σύμφωνα με την 
οποία η διαβιβασθείσα ΜΠΕ δεν εμπίπτει στο πεδίο των 
κατά νόμο αρμοδιοτήτων της υπηρεσίας. 

21. Το υπ’ αρ. 73145/18122/30.11.2020 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κεφαλονιάς (έλαβε εισ. 
υπ’ αρ. 217272/02.12.2020), σε συνέχεια του ως άνω (16) 
σχετικού εγγράφου της Υπηρεσίας μας, με το οποία μας 
υποβλήθηκαν θεωρημένα σε δύο (2) αντίγραφα το από 
Σεπτέμβριο 2020 Σχέδιο Α.1 «Οριζοντιογραφία» Κλί-
μακας 1:250 και το από Σεπτέμβριο 2020 Σχέδιο Α.1.2 
«Λεπτομέρεια Οριζοντιογραφίας» Κλίμακας 1:100, ανα-
θεωρημένα με χάραξη της γραμμής οριοθέτησης στα 
3,00μ. παράλληλα των γραμμών πλημμύρας. 

22. Σε συνέχεια των ανωτέρω, αποφασίζουμε:
Την οριστική οριοθέτηση τμήματος ρέματος «Χελμά-

των», στον Οικισμό Χελμάτων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφαλονιάς, όπως αυτό περιγράφεται από τις κορυφές 
1, 2, 3, …9, 10 της γραμμής οριοθέτησης ρέματος σε 
συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87’, όπως εμφανίζεται στο από Σε-
πτέμβριο του 2020 αναθεωρημένο σχέδιο Α.1 «Οριζοντι-
ογραφία» Κλίμακας 1:250 αρμοδίως συντεταγμένο από 
την Μελετητική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδας και θεωρημέ-
νο με το υπ’ αρ. 73145/18122/30.11.2020 έγγραφο της
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Κεφαλονιάς που απο-
τελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 821Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ822 Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 823Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ824 Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Κέρκυρα, 18 Ιανουαρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ826 Τεύχος Δ’ 94/05.03.2021

*04000940503210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


